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Souhrn: Tato bakalářská práce je zaměřena na teoretické znalosti a dovednosti první

pomoci trenérů a hráčů národní házené.

V teoretické části je představena národní házená a teorie první pomoci, která je zaměřena

na poskytování první pomoci zejména v situacích, které se mohou objevit při provozování

tohoto sportu.

Praktická část je zaměřena na zjištění teoretických znalostí v poskytování první pomoci

u trenérů a hráčů různých věkových kategorií, které byly vyhodnocovány před

a po edukačním proškolení první pomocí.
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ÚVOD

Národní házená (dále jen NH) je popisována jako sportovní kontaktní hra, při které

není potřeba žádného sportovního náčiní. Jedná se o kolektivní sport brankového typu, kde

je pro dva kolektivy společná hrací plocha a společný předmět, míč, který je ovládán

částmi těla.

Dnes se bohužel nacházíme v době internetu a počítačových her, takže je zřejmé,

že by sport měl být pro nás a naše děti daleko více středem zájmu. Je vidět, že oproti

dřívější době jsou děti daleko více bez sportovních schopností. Nemají vytvořené správné

sportovní návyky a nemají ani možnost je získat, protože je jejich rodiče v dnešní

uspěchané době všude vozí autem. Chybí jim přirozený pohyb na čerstvém vzduchu,

bezstarostné dovádění s ostatními kamarády, vzájemné soupeření, soutěžení, jako to bylo

u dětí v dřívější době. Je důležité vést děti nejen v této době, ale již od útlého věku

k pohybu a k tomu, aby se uměly dobře starat o svoje tělo. Aby o sebe měli zájem.

Hlavním posláním ošetřovatelství, mimo aktivní vyhledávání a uspokojování potřeb

nemocného a zdravého člověka v péči o jeho zdraví, je také podpora a udržení zdraví

populace. Z tohoto důvodu se také ošetřovatelství aktivně podílí na prevenci nemoci a jeho

cílem je upravit populaci kvalitu jejich života.

Do prevence samozřejmě patří také edukační činnost v oblasti první pomoci.

Zvolené téma mojí bakalářské práce je velice důležité pro všechny, pro celou laickou

veřejnost, protože správně a rychle poskytnutá přednemocniční první pomoc ovlivňuje

nejen prognózu nemoci postiženého, ale má vliv i na samotné přežití postiženého.

Téma pro naši bakalářskou práci: Úroveň znalostí a schopností poskytovat první

pomoci u trenérů a hráčů národní házené jsem si vybrala zcela záměrně. NH jsem začala

hrát ve svých osmi letech a věnovala jsem se jí celých dvacet let. Prověřit teoretické

znalosti trenérů a hráčů jsem se rozhodla po situaci, kterou jsem zažila při mistrovském

utkání družstva přípravky, za kterou v té době hrála moje starší dcera. Došlo totiž k úrazu

její spoluhráčky, a i když se na hřišti pohybovalo několik dospělých, jak z řad trenérů,

tak hráčů, jejich reakce a následné poskytnutí první pomoci bylo neadekvátní situaci.

Myslím si, že když rodiče svěří svoje dítě do rukou trenérů, počítají s tím, že o ně bude

postaráno se vším všudy. A že v případě nějakého úrazu či akutně vzniklého problému

si budou umět poradit. Vím, že být ve funkci trenéra není jednoduchá věc. Je to obrovská

zodpovědnost.
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V této bakalářské práci proto budu nejen zkoumat, jaké jsou teoretické znalosti

a dovednosti trenérů a hráčů různých věkových kategorií, ale zároveň chci zjistit,

zda po provedeném edukačním proškolení první pomocí, se jejich znalosti zlepší.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části – část teoretickou a empirickou.

Pro zpřehlednění je každá část ještě rozdělena do kapitol a podkapitol.

Teoretická část poskytuje informace o národní házené. Zde jsem se snažila popsat,

o jaký druh sportu se jedná, jaká je historie sportu, v čem spočívá princip hry a jaká jsou

současná pravidla národní házené.

Další část naší bakalářské práce je věnována první pomoci, její definici, rozdělení

a legislativě, která souvisí s neposkytnutím první pomoci. Následující část práce se zabývá

poskytováním první pomoci v různých situacích, zejména v těch, které se mohou odehrát

při pohybu ve sportovním areálu oddílu i při samotném provozování tohoto míčového

sportu.

Empirická část bakalářské práce popisuje průběh výzkumného šetření.

Je zde popsán dotazník, který byl použit pro sběr dat, průběh edukačního školení první

pomoci u jednotlivých věkových kategorií, které dohromady tvoří kolektiv oddílu národní

házené TJ Přeštice a zároveň je zde interpretace dosažených výsledků.

Závěr bakalářské práce obsahuje shrnutí všech dosažených výsledků a jejich přínos

pro budoucí praxi.

Bakalářská práce by měla sloužit jako podnět pro širokou laickou veřejnost, měla

by v každém člověku probudit zájem o své zdraví a o umění poskytnout správnou první

pomoc.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 NÁRODNÍ HÁZENÁ

1.1 Vymezení pojmu sport

Co to vlastně znamená slovo sport? Nejčastější používaný výklad hovoří o tom,

že se jedná o pohyb s určitými pravidly, při kterých si mohou zúčastnění navzájem

porovnávat výsledky. Méně často používaný výklad považuje za sport i šachy nebo poker.

Sporty dělíme na kolektivní, míčové, vodní, bojové, motorové a motoristické a sporty

zaměřené na přesnost a gymnastiku (Český olympijský výbor, 2018).

Sport je nedílnou součástí dění ve společnosti a zároveň je odrazem způsobu života.

Může být součástí profesní kariéry člověka, může mít podobu pasivní zábavy pro diváky

nebo aktivní zábavy pro ty, kteří ho provozují. Je důležitou součástí využití volného času

(Slepička, Hošek, Hátlová, 2011).

Zejména sportování dětí a mládeže a jejich pohybová kultura je jedním z klíčových

problémů dnešní doby. Často se objevují slova o špatné obratnosti a fyzických

předpokladech dnešní dětské generace, o jejich lenosti, ale také o pohodlnosti rodičů.

Dnešnímu dětskému světu vládne technika a nikoliv rčení „Ve zdravém těle, zdravý duch.”

Měli bychom se snažit děti co nejvíce nadchnout pro sport a pohyb na čerstvém vzduchu.

Sport měl být pro nás a naše děti daleko více středem zájmu (Kojzar, 2016).

Hlavním posláním ošetřovatelství, je totiž nejen aktivní vyhledávání a uspokojování

potřeb nemocného a zdravého člověka v péči o jeho zdraví, ale také podpora a udržení

zdraví populace. Sport, jako pohyb na čerstvém vzduchu, by proto měl být zařazen do

popředí zájmu každého z nás a to již od útlého věku.

1.2 Charakteristika národní házené

NH je původní československou hrou, při níž se uplatňuje současně běh, hod, skok,

rychlost, obratnost, vytrvalost, síla, odpovídající tvrdost, technika a taktika. Národní

házená pomáhá rozvíjet odvahu, rozvahu, postřeh, bystrost, duchapřítomnost, rozhodnost

k činu, sebeovládání, smysl pro kolektiv a kamarádství. Je to hra, při které se děje mnoho

dramatických situací, a proto čím dál více budí zájem u veřejnosti (Hons, 1989).
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1.3 Dějiny a vývoj národní házené

V druhé polovině 19. století a na počátku století 20. se těšily velké oblibě, zejména

mezi studujícími mladými lidmi, různé sportovní hry. Studenti se často setkávali s velkou

nevolí svých profesorů, protože v jejich řadách se šířil názor, že sport odvádí pozornost

mládeže od studia. Velký obrat nastal v okamžiku, kdy rakouské ministerstvo školství

v roce 1890 vyneslo rozhodnutí, že se školy musí věnovat nejen výuce, ale i tělovýchově.

V největší oblibě byla kopaná, ale profesoři ji mnoho nepodporovali a snažili se uvést

do hry další různé sporty (Hons, 1989). Není se tedy čemu divit, že u zrodu NH, jejíž

pojmenování se několikrát změnilo, stáli tři učitelé tělesné výchovy.

Prvním byl profesor Václav Karas. Házenou pojmenoval jako Vrhaná s přenášením

a popsal ji v červnu 1905 v tehdejším odborném časopise Výchova tělesná. Hrací plocha

byla křížem rozdělena na čtyři čtvrtiny a hráči, kterých bylo celkem devět, nesměli opustit

svoji čtvrtinu. Každý tým měl dvě trojice útočníků, dva obránce a brankáře. Střílelo

se do zmenšené brány na fotbal (Hons, 1989).

Druhým, kdo zasáhl do vývoje NH, byl Josef Klenka, propagátor her mládeže,


[…]


c) 19 let a více

3. Poskytovali jste již někomu první pomoc:

a) ano

b) ne

c) nevím

4. Co je to první pomoc:

a) soubor jednoduchých postupů, které při ohrožení nebo postižení zdraví či života

omezují rozsah a důsledky ohrožení či postižení

b) kontaktování zdravotnické záchranné služby

c) pomoc, která se člověku poskytne ihned po narození

5. Jaké máme základní druhy první pomoci:

a) základní a rozšířenou první pomoc

b) neodbornou a odbornou první pomoc

c) technickou a zdravotnickou, která se dále dělí na laickou a odbornou první pomoc

6. Zdravotnickou záchrannou službu přivoláme pomocí telefonního čísla:

a) 150

b) 122

c) 155

7. Jak se zachováme, je-li postižený v bezvědomí, ale dýchá:

a) necháme postiženého ležet, vůbec s ním nehýbáme a vyčkáme příjezdu ZZS

b) postiženého uložíme do zotavovací (stabilizované) polohy

c) postiženého necháme ležet na zádech a podložíme mu hlavu (např. mikinou,…)

8. Zotavovací (stabilizovaná) poloha je poloha:

a) poloha na zádech s podloženými dolními končetinami

b) poloha na boku, spodní dolní končetina je pokrčená, vrchní natažená, hlava

zakloněná a podložená dlaní ruky, spodní horní končetina je zapažená

c) poloha, ve které se postižený cítí dobře

9. Správný postup při kardiopulmonální resuscitaci u dítěte (tzn. věk 0 – 19 let)

je:

a) zavolat 155, provádět KPR 15:2 až do příjezdu ZZS

b) 5 počátečních vdechů, KPR 15:2 trvající nejméně 1 minutu, volat 155

c) provádět KPR 15:2, a pokud se do 10 minut neobnoví spontánní dýchání a srdeční

akce, volat 155

10. Nejčastější příčinou zástavy srdce u dospělých je:

a) kardiální příčina

b) dušení, vdechnutí cizího tělesa

c) cévní mozková příhoda

11. Při správném provádění kardiopulmonální resuscitace u dospělých:

a) používají se 2 ruce, hloubka stlačení asi do hloubky 1/3 hrudníku, frekvence

stlačení je 100/min

b) používají se 2 ruce, na hloubce stlačení nezáleží, frekvence srdeční masáže je 100-

120/min

c) používají se 2 ruce, hloubka stlačení je 5-6 cm, frekvence srdeční masáže je 100 -

120/min

12. Jaký je správný způsob ověření, že postižený dýchá:

a) pohledem, poslechem, přiložením tváře před ústa

b) použitím zrcátka

c) použijeme ruku, kterou dáme před obličej postiženého a zjistíme, jestli nám

na ní dýchá

13. K čemu slouží automatický externí defibrilátor:

a) k probuzení postiženého ze stavu bezvědomí

b) k obnovení pravidelné činnosti srdce pomocí elektrického výboje

c) k obnovení spontánního dýchání

14. Pokud má postižený cizí těleso v dýchacích cestách, jaké kroky jdoucí

postupně po sobě zvolíme:

a) nabádáme ke kašli, provedeme údery mezi lopatky, provedeme stlačení nadbřišku

b) provedeme údery mezi lopatky, nabádáme ke kašli, provedeme stlačení nadbřišku

c) snažíme se o vyndání cizího tělesa improvizovanými pomůckami

15. Jaká je první pomoc při náhle vzniklém epileptickém záchvatu:

a) musíme zabránit zranění postiženého způsobené pádem při ztrátě vědomí

b) pokusíme se rozevřít ústa a strčit mu tam nějaký předmět, aby se zabránilo

pokousání

c) pevně ho sevřeme v objetí a počkáme, až křeče ustoupí

16. Podle poraněné cévy dělíme krvácení:

a) zevní, vnitřní, krvácení z tělních dutin

b) tepenné, žilní, vlásečnicové, smíšené

c) malé, střední, velké

17. Krvácející malou tržnou ránu na horní končetině:

a) přelepíme polštářkovou náplastí

b) okolí rány očistíme a kryjeme sterilním obvazem

c) okolí rány očistíme a ničím nekryjeme

18. Co se děje při tepenném krvácení:

a) krev z rány střídavě vytéká a vystřikuje bez ohledu na pulsaci

b) z rány vytéká tmavá červená krev bez pulsace

c) z rány vystřikuje jasně červená krev s pulsací

19. Jakou první pomoc poskytneme zraněnému, který má otevřenou zlomeninu

na dolní končetině:

a) pouze sterilně překryjeme ránu

b) dolní končetinu narovnáme, ránu sterilně kryjeme, končetinu znehybníme

c) ránu opatrně sterilně překryjeme a dolní končetinu znehybníme

20. Jaká je první pomoc postiženému, když má vyražený dech:

a) provedeme 5 úderů mezi lopatky, a pokud to nezabere 5 stlačení nadbřišku

b) provádíme pouze masírování bránice nebo lehké údery mezi lopatky, stav se upraví

spontánně

c) začneme provádět dýchání z úst do úst

21. Jaký je správný způsob inhalační aplikace léku při astmatickém záchvatu:

a) nezáleží na tom, jestli se lék aplikuje při nádechu či výdechu postiženého

b) na vrcholu maximálního nádechu

c) současný nádech a aplikace léku, poté na chvíli zadržet dech

22. Pokles víčka nebo koutku úst, porucha řeči či porucha pohyblivosti poloviny

těla patří mezi příznaky:

a) cévní mozkové příhody

b) blížícího se epileptického záchvatu

c) rozvoje šokového stavu

23. Při volání na ZZS musíme operátorovi nahlásit:

a) své jméno, důvod volání, stav postiženého a adresu, kde se nachází postižený

b) své jméno, věk a adresu trvalého bydliště

c) své jméno, stav postiženého a adresu nejbližšího zdravotnického zařízení
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