Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program B5341 Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Petra Kripnerová, DiS.
Název práce Úroveň znalostí a schopností poskytovat první pomoc u trenérů a hráčů národní házené v Plzeňském kraji
Vedoucí práce Mgr. Stanislava Reichertová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano x ne 3. ročník ano x ne
Počet číslovaných stran 91
Počet příloh 8
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 25
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 10
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 89

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Téma předkládané bakalářské práce si autorka zvolila na základě své vlastní zkušenosti. V teoretické části se věnuje historii a současnosti národní házené a podrobně popisuje laickou první pomoc. V praktické části se věnuje obligátnímu dotazníku na téma „první pomoc“, pozitivně hodnotím, že součástí empirické části bylo také proškolení respondentů v poskytování laické první pomoci. Výsledky šetření jsou přehledně zpracovány do grafů a tabulek. Diskuzi považuji za uspokojivou přesto, že autorka převážně popisuje výsledky dotazníkového šetření a v některých případech porovnává své výsledky s podobnými pracemi. Problémem práce je někdy obtížněji srozumitelná větná skladba a poněkud rušivým dojmem mohou působit někdy rozsáhlá souvětí a různé úrovně jazyka. Drobné výhrady mám k formální stránce práce a určité nedostatky také shledávám v oblasti citační normy. Celkově, ale předkládaná práce splňuje základní požadavky pro tento typ kvalifikačních prací a doporučuji ji k obhajobě.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Bakalářskou práci k obhajobě:

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni 11. 5. 2018

Podpis: